
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 41 DEL 25/01/2024

Oggetto:  ATTUAZIONE D.G.R. 80/2023 IN TEMA DI TRATTAMENTO DEL DISTURBO DA GIOCO 
D’AZZARDO PATOLOGICO: INSERIMENTO DI UTENTE RESIDENTE NEL TERRITORIO DI 
ATS  INSUBRIA  IN  STRUTTURA  RESIDENZIALE  RIABILITATIVA   DELL’ENTE  GESTORE 
COOPERATIVA DI BESSIMO ONLUS.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(VG)

PUBBLICAZIONE DAL ____26/01/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- la D.G.R. n. 585 del 1° ottobre 2018, “Approvazione programma di attività per il contrasto al 

gioco d’azzardo patologico - attuazione D.G.R. n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 del 11 
aprile 2017”;

- la D.G.R. 3376 del 14 luglio 2020 “Realizzazione della seconda annualità del programma di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 01/10/18 – 
riparto  e  assegnazione  alle  agenzie  di  Tutela  della  Salute  (A.T.S.)  delle  risorse  di  cui  al 
Decreto del Ministro della Salute del 07/12/2017”;

- la  D.G.R.  n.  4674 del  10 maggio 2021 “Realizzazione terza annualità del  programma di 
attività per il  contrasto al  gioco d’azzardo patologico (GAP) di  cui  alla D.G.R. n.  585 del 
01/10/2018 – riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.) delle risorse 
anno 2018 di cui al decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018”;

- la  D.G.R.  n.  6252 dell’11  aprile  2022 “Realizzazione quarta  annualità  del  programma di 
attività per il  contrasto al  gioco d’azzardo patologico (GAP) di  cui  alla D.G.R. n.  585 del 
01/10/2018 – riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.) delle risorse 
anno 2019 di cui al decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018”;

- il Decreto n. 9591 del 1° luglio 2022, che ha assegnato alle Agenzie di Tutela della Salute 
(ATS) le risorse relative all’anno 2019,  di  cui  al  decreto del  Ministro della Salute del  26 
ottobre 2018, per la realizzazione della quarta annualità del programma di  attività per il 
contrasto  al  gioco  d’azzardo  patologico  (GAP)  in  attuazione  alle  D.G.R.  n.  XI/585  del 
01/10/2018  e  D.G.R.  n.  XI/6252  del  11/04/2022,  per  un  totale  complessivo  pari  a  euro 
1.209.583,19;

- la D.G.R. n. 80 del 3 aprile 2023, “Approvazione e attuazione del programma regionale di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il  fondo gap 2021 in 
continuità e ad implementazione delle azioni già poste in essere nei piani relativi al biennio 
2016-2017 e alle programmazioni del biennio 2018-2019 ex D.G.R. 585/18 - (di concerto con 
l'assessore La Russa)”;

VISTO altresì il Decreto n. 10915 del 17 luglio 2023: ”Assegnazione, a favore delle Agenzie di  
Tutela della Salute (ATS), delle risorse destinate al piano di attività regionale lombardo per il 
contrasto al gioco d’azzardo, in esecuzione della D.G.R. n. XII/80 del 03/04/2023”;

CONSIDERATO  che  il  Programma Operativo  Regionale  di  cui  alla  D.G.R.  80/2023  intende 
potenziare le attività di contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico già avviate ai sensi della D.G.R. 
585/2018,  prevedendo  Macro-Obiettivi  di  ordine  generale  e  sotto-obiettivi  specifici,  che 
permettano di indirizzare l’azione a target e ambiti definiti;

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 788 del 22/12/2023, ad oggetto “Determinazioni 
in  merito  all’utilizzo  delle  risorse  assegnate  con  Decreto  n.  10915  del  17/07/2023: 
“Assegnazione a favore delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse destinate al Piano 
di attività regionale lombardo per il contrasto al gioco d’azzardo, in esecuzione della D.G.R. n. 
XII/80 del 03/04/2023”. Ripartizione ed erogazione risorse obiettivo 3 della V annualità”;

EVIDENZIATO che per il sotto-obiettivo 3.2, relativo agli inserimenti riabilitativi residenziali e 
semiresidenziali dei cittadini residenti nel territorio di ATS Insubria affetti da Disturbo da Gioco 
d’Azzardo in strutture accreditate della rete d’offerta regionale delle dipendenze convenzionate 
per tale finalità, sono state destinate risorse pari ad € 92.770,90;

DATO ATTO che, con nota acquisita agli atti con prot. n. 924 del 3 gennaio 2024, la Dott.ssa 
Teresa Parillo, Direttore f.f. della struttura Complessa Dipendenze afferente al Dipartimento di 

Pagina 2 di 5



Salute mentale e Dipendenze della A.S.S.T.  Lariana, ha inoltrato la proposta di  inserimento 
dell’utente  ...OMISSIS...,  residente  nel  territorio  di  questa  Agenzia  e  in  carico  al  servizio 
specialistico  territoriale  per  le  dipendenze  di  Menaggio  (CO),  presso  il  Centro  Specialistico 
residenziale per il trattamento del Disturbo da Gioco D’azzardo Patologico Comunità “Fantasina: 
Regina di Cuori” sita in Cellatica (BS), dell’ente gestore Cooperativa di Bessimo ONLUS, al fine 
di usufruire del Servizio di Trattamento Residenziale per un periodo di sei mesi, a far data dal 
25 gennaio 2024;

VERIFICATO che la S.S.D. Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia Fragilità ha:
- esaminato  la  congruenza  e  la  completezza  documentale  della  proposta  di  inserimento 

formulata dal servizio specialistico territoriale per le dipendenze;
- preso  atto  degli  attuali  bisogni  di  cura  clinicamente  accertati  dal  competente  servizio 

specialistico  territoriale  per  le  dipendenze  e  valutato  l’appropriatezza  della  tipologia  di 
struttura ospitante in relazione a tali bisogni;

ACCERTATO  che  la  struttura  ospitante  risulta  accreditata  da  Regione  Lombardia  e 
convenzionata  con  A.T.S.  Brescia  per  la  Sperimentazione  del  trattamento  residenziale  del 
disturbo da gioco d’azzardo patologico previsto dalla D.G.R. 80/2023;

CONSIDERATO che il Servizio di Trattamento Residenziale risulta conforme a quanto indicato 
nella D.G.R. 80/2023 e prevede un modulo della durata massima di sei mesi, eventualmente 
rinnovabili fino ad un massimo di 18 mesi complessivi;

PRESO ATTO che la retta  giornaliera per la tipologia  di  Servizio richiesta,  risulta  pari  a € 
80,00= e che l’inserimento residenziale della durata di 6 mesi (181 gg) comporta un impegno 
di spesa complessivo pari a € 14.480,00=;

RITENUTO:
- di  autorizzare,  per quanto proposto dal  Direttore  f.f.  della  U.O.C Dipendenze afferente  al 

Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  Dipendenze  della  A.S.S.T.  Lariana,  l’inserimento 
dell’utente  ...OMISSIS...,  residente  nel  territorio  di  questa  Agenzia  e  in  carico  al  servizio 
specialistico territoriale per le dipendenze della A.S.S.T Lariana, presso il Centro Specialistico 
residenziale  per  il  trattamento  del  Disturbo  da  Gioco  D’azzardo  Patologico  Comunità 
“Fantasina: Regina di Cuori”, sito in Cellatica (BS), dell’ente gestore Cooperativa di Bessimo 
ONLUS, al fine di usufruire del Servizio di Trattamento Residenziale,  per un periodo di sei 
mesi,  a far data dal 25 gennaio 2024;

- di assumere altresì gli oneri per l’inserimento residenziale, per un importo complessivo pari a 
€ 14.480,00=;

- di affidare alla S.S.D. Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia Fragilità, per il tramite 
del  servizio  specialistico territoriale  di  competenza,  il  monitoraggio  del  ricovero di  cui  al 
presente  atto,  nonché  la  rendicontazione  dei  dati  relativi  a  tali  prestazioni  secondo  le 
indicazioni regionali;

DATO ATTO  che il  costo derivante dal  presente provvedimento,  pari  a €  14.480,00,  trova 
copertura nelle risorse assegnate con Decreto n. 10915 del 17/07/2023 ed è imputato nei conti 
di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 3 di 5



DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di autorizzare per quanto proposto dal Direttore f.f.  della U.O.C Dipendenze afferente al 
Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  Dipendenze  della  A.S.S.T.  Lariana,  l’inserimento 
dell’utente ...OMISSIS...,  residente nel territorio di  questa Agenzia e in carico al servizio 
specialistico  territoriale  per  le  dipendenze  della  A.S.S.T  Lariana,  presso  il  Centro 
Specialistico  residenziale  per  il  trattamento  del  Disturbo  da  Gioco  D’azzardo  Patologico 
Comunità “Fantasina: Regina di Cuori”, sito in Cellatica (BS), dell’ente gestore Cooperativa 
di  Bessimo ONLUS, al fine di  usufruire del  Servizio di  Trattamento Residenziale,   per un 
periodo di sei mesi,  a far data dal 25 gennaio 2024;

2. di assumere altresì gli oneri per l’inserimento residenziale, per un importo complessivo pari 
a € 14.480,00=;

3. di affidare alla S.S.D. Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia Fragilità, per il tramite 
del servizio specialistico territoriale di competenza, il monitoraggio del ricovero di cui al  
presente  atto  nonché  la  rendicontazione  dei  dati  relativi  a  tali  prestazioni  secondo  le 
indicazioni regionali;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.480,00=, trova 
copertura nelle risorse assegnate con Decreto n. 10915 del 17/07/2023 ed è imputato nei 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:ATTUAZIONE D.G.R. 80/2023 IN TEMA DI TRATTAMENTO DEL DISTURBO DA 
GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO: INSERIMENTO DI UTENTE RESIDENTE NEL 
TERRITORIO DI ATS INSUBRIA IN STRUTTURA RESIDENZIALE RIABILITATIVA DELL’ENTE 
GESTORE COOPERATIVA DI BESSIMO ONLUS.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000
- Codice progetto D10915/23 GAP OB3per euro   14.480,00

Varese, ____23/01/2024___________

                                                            IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara)

                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria      ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. __________14062190______ ____________________ per € __14.480,00=

() Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 23/01/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


